ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ THẠCH CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 30/BC-UBND

Thạch Châu, ngày 22 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Báo cáo kết quả rà soát, xử lý các vướng mắc, bất cập

về thủ tục hành chính

   Kính gửi:

         - Ủy ban nhân dân huyện Lộc Hà;

         - Văn phòng HĐND&UBND huyện.

 Thực hiện Văn bản số 579/UBND-VP ngày 19/3/2024 của UBND huyện

Lộc Hà về việc rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành

chính nội bộ trong từng đơn vị, địa phương và giữa các cơ quan hành chính nhà

nước và Văn bản số 597/UBND-VP ngày 20/3/2024 của UBND huyện Lộc Hà

V/v giao báo cáo kết quả rà soát, xử lý các vướng mắc, bất cập về thủ tục hành

chính. UBND xã Thạch Châu báo cáo như sau:

 Lĩnh vực Lao động Thương binh và Xã hội: Thủ tục “Thực hiện, điều

chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, hỗ trợ kinh phí chăm sóc, nuôi

dưỡng hàng tháng”

a. Nội dung đơn giản hoá: Cắt giảm thời gian giải quyết của thủ tục tại bước

thẩm định hồ sơ cấp xã từ 18 ngày làm việc xuống còn 15 ngày làm việc.

Lý do: Thủ tục này theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của

Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội

không có thời gian họp Hội đồng xét duyệt mà Chủ tịch UBND cấp xã tổ chức

xem xét, quyết định việc xét duyệt và rút ngắn thời gian tổ chức xem xét, kết luận,

công khai nội dung khiếu nại. Việc rút ngăn thời gian giải quyết giúp tiết kiệm

thời gian chờ đợi của cá nhân, tổ chức trong việc thực hiện thủ tục hành chính

đồng thời vẫn đảm bảo thời gian để cơ quan có thẩm quyền giải quyết TTHC.

b. Kiến nghị thực thi: Sửa đổi điểm b, khoản 1, Điều 8 nghị định

20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã

hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội như sau:

“ b) Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ, công chức

phụ trách công tác Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm rà soát hồ

sơ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức việc xem xét, quyết định việc

xét duyệt, thực hiện việc niêm yết công khai kết quả xét duyệt tại trụ sở Ủy ban

nhân dân cấp xã trong thời gian 02 ngày làm việc, trừ những thông tin liên quan

đến HIV/AIDS của đối tượng.

2

Trường hợp có khiếu nại, trong thời hạn 7 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được

khiếu nại, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức xem xét, kết luận, công khai

nội dung khiếu nại”.

Trên đây là báo cáo đề xuất phương án cắt giảm, đơn giải hóa TTHC của

UBND xã Thạch Châu để UBND huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện tổng

hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch; các PCT UBND xã;

- Bộ phận TN&TKQ xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Thông

		2024-03-26T17:07:13+0700

		thachchau.lh@hatinh.gov.vn
	2024-03-27T10:10:40+0700